Постановление
администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола»
от 11.06.2025 №650

О внесении изменений в постановление администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола» от 19.05.2025 №552

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации городского округа «Город

Йошкар-Ола» от 19.05.2025 № 552 «О проведении конкурсного отбора на
предоставление грантов в форме субсидий некоммерческим организациям,
реализующим социально значимые проекты в сфере развития институтов
гражданского общества» следующие изменения:

а) в Порядке предоставления грантов в форме субсидий некоммерческим
организациям, реализующим социально значимые проекты в сфере развития
институтов гражданского общества, утвержденном указанным выше
постановлением:

пункты 5.2, 5.3 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.2. Оценка проектов НКО осуществляется по следующим критериям и

баллам их значимости:

Обоснованность
значимости и
актуальности социальной
проблемы, на решение
которой направлен
проект

не обоснованы - 0 баллов;
частично обоснованы - 3 балла;
обоснованы – до 5 баллов

Соответствие цели и
задач проекта проблеме,
на решение которой
направлен проект

не соответствуют - 0 баллов;
частично соответствуют - 5 баллов;
соответствуют – до 10 баллов

Актуальность
и социальная
значимость
проекта

Процент охвата проектом
соответствующей
категории населения

5-15% - 1 балл;
15-30% - 2 балла;
30-45% - 3 балла;
45-60% - 4 балла;
60-85% - 5 баллов;
85 и более – до 10 баллов

Экономическая
целесообразность
проекта

Объемы привлекаемых
собственных средств

менее 10% от общей суммы расходов
- 10 баллов;
до 15% - 15 баллов;

2

свыше 15% - 20 баллов;
свыше 20% - до 25 баллов

Наличие
квалифицированных
специалистов, которых
планируется
задействовать в
реализации проекта
(высшее образование,
стаж работы в данной
сфере, повышение
квалификации)

у организации недостаточно кадров,
в том числе привлеченных для
квалифицированного выполнения
мероприятий - 5 баллов;
у организации есть (она привлекает)
опытный персонал, но его состав
(численность) недостаточен для
выполнения мероприятий проекта в
полном объеме - 10 баллов;
у организации сильный
профессиональный коллектив,
опытный в организации и
реализации проекта, или она
привлекает квалифицированных
специалистов – до 15 баллов

Реалистичность

Наличие материально -
технической базы и
помещений,
необходимых для
реализации проекта

отсутствие - 0 баллов;
наличие – до 10 баллов

Информационная
открытость НКО

Наличие информации в
средствах массовой
информации и (или) сети
«Интернет» об
эффективности
реализации проектов
НКО за истекший год,
наличие сайта и (или)
страницы в социальных
сетях

информации нет, деятельность
организации не освещается - 0
баллов;
информации недостаточно,
обновляется редко - 10 баллов;
информация имеется и постоянно
обновляется – до 25 баллов\

5.3. Проекты оцениваются каждым членом Конкурсной комиссии по

критериям, установленным пунктом 5.2 настоящего Порядка.
По результатам рассмотрения и оценки заявок каждым членом Конкурсной

комиссии заполняется оценочный лист, где проставляются баллы по критериям.
Рассмотрение и оценка заявок производится путем суммирования средних баллов,
присвоенных членами Конкурсной комиссии.

Максимальное количество баллов, которые может набрать заявка для
признания ее победившей, – 100, минимальное количество баллов, которое должна
набрать заявка для признания ее победившей, – 95.

При равенстве голосов, право решающего голоса принадлежит председателю
Конкурсной комиссии.

В случае если заявки набрали одинаковое количество баллов, меньший
порядковый номер присваивается заявке, которая была подана ранее по дате и

3

времени.».
б) состав конкурсной комиссии для рассмотрения, оценки заявок и

определения победителей конкурсного отбора на предоставление грантов
некоммерческим организациям, реализующим социально значимые проекты в
сфере развития институтов гражданского общества, утвержденный указанным
выше постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» и
разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

            Временно
исполняющий обязанности
мэра города Йошкар-Олы           А.Трудинов

4

 «УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола»

 от 19.05.2025 №552
(в редакции постановления администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола»
от 11.06.2025 №650)

СОСТАВ
конкурсной комиссии для рассмотрения, оценки заявок и определения

победителей конкурсного отбора на предоставление грантов некоммерческим
организациям, реализующим социально значимые проекты в сфере развития

институтов гражданского общества

Яковлева Е.С. - заместитель мэра города Йошкар-Олы,
председатель конкурсной комиссии;

Архипенко А.В. - главный специалист управления по взаимодействию
с общественными организациями и работе с
населением администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола», секретарь конкурсной
комиссии;

Богданова Е.М. - консультант отдела финансирования
непроизводственной сферы финансового
управления администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола»;

Мосунова Е.В.  - заместитель начальника управления по
взаимодействию с общественными организациями и
работе с населением администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола»;

Одерышева Ю.В. - начальник отдела по работе со средствами массовой
информации администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола».».

                                                   _____________________